Propun Venerabilului Consistor, ca pe lângă schim
bările indicate, să aproabe „Abecedarul fonomimie în
tocmit şi desemnat d i losif Moldovan învăţător-director
şcolar în Arad", pent ru şcoalele noastre poporale , iar
„Îndrumările metodica la Abecedarul fonomimic de
losif Moldovan înv.-dir. şcolar în Arad" să se aproabe
ca carte auxiliară pentru învăţători,.

Arad 15/28 Aprilie 1917.

Victor Stanciu.

Oficiul parohial.
Credinciosul, badea Mitru, era înzestrat dela n a

tură cu daruri alese, in corpul lui sănătos se adăpo
stea o minte ageră, care însoţită de o energie ce nu
iartă, la ajutat, ca din om sărac să ajungă avut.

rom. din parohie

Comitetul parohial.

în înţelegere cu mine :
Gherasim Serb,

protopresbiter.

- • - 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc-cantoral
dela şcoala ort. rom. din comuna Husasâu, protopre-
sbiteratul Peşteşului, se publică concurs, cu termin de
alegere pe ziua de 2/15 Iulie 1917,

Venite:
1. Locuinţă cu 2 chilii, cămară şi tindă, în lo

calitatea şcoalei şi un intravilan de 1 / i jugher, lângă
şcoală.

2. 240 cor. bani din repartiţie pe popor.
3. Stolele cantorale îndatinate.
4. 8 jughere catastrale pământ arător şi fânaţe.
5. întregirea dela stat.

Cei aleşi afară de Nermiş se vor
îngriji de locuinţe.

Reflectanţii până la alegere, sunt poftiţi a se
prezentă în cutare Duminecă ori serbâtoare la sfintele
biserici pentru a cântă, ori celebră şi predică, având
relursele a-le înainta la subscrisul în Feketegyoros.

F. Griş. la 3/16 Iunie 1917.

Petru Serbu,
protopop.

— • — 2—3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh
din parohia de clasa I. Bara, tractul Belinţului, se
escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima pu
blicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:
1.